Ata n.º 3

No dia 09 de dezembro de 2025, pelas 10h00 horas, reuniu-se o júri nomeado por Despacho da Vice-

Presidente do Conselho Diretivo do Instituto Nacional para a Reabilitação, I.P. (INR, I.P.), de 20 de

outubro de 2025, para abertura de procedimento concursal comum para preenchimento de 1 posto de

trabalho na carreira de técnico superior, com vínculo de emprego público, na modalidade de relação

jurídica de emprego público por tempo indeterminado, do mapa de pessoal do INR, I.P., de apoio ao

Conselho Diretivo ( CD), presidido pela presidente, a Mestre Marina Van Zeller, e com a presença dos

vogais efetivos, o Licenciado José Serôdio e do Licenciado Filipe Sá.

1. Notificação dos candidatos admitidos para a prova escrita de conhecimentos (PC).

2. Elaboração da lista dos candidatos admitidos e excluídos;

Ponto 1 – Notificação dos candidatos admitidos para prova de conhecimentos

O júri agendou a realização da PC para o dia 12 de dezembro de 2025, para 10h30, notificando os

candidatos admitidos, que realizarão a prova de conhecimento, nos termos do n.º 1 do artigo 6.º da

Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro.

Após a nossa notificação, recebemos o seguinte email da candidata, Marta Pires Braz:

“Enviada: 4 de dezembro de 2025 12:32

Obrigada pela rápida resposta.

Se o fiz foi por engano, dado o vosso formulário não ser acessível a leitores de ecrã, facto que estranhei

por se tratar do INR e ter tido necessidade de solicitar a ajuda de uma terceira pessoa para o conseguir

preencher. Certamente essa pessoa, por não estar familiarizada com este tipo de documentos, o fez

pensando que estaria a assinalar a opção de afastamento do método prova de conhecimentos, conforme

eu lhe havia indicado.

Nesse caso, e se não existir forma de alterar essa opção, informo que não comparecerei na prova de

conhecimentos.

Grata pela atenção dispensada.

Com os melhores cumprimentos ,”

No seguimento do seu email e após análise, foi aceite a sua intenção em ser avaliada pelos métodos de

seleção obrigatórios Avaliação Curricular e, quando aplicável, Entrevista de Avaliação de Competências.

Ponto 2 – Elaboração da lista dos candidatos admitidos e excluídos

Encontrando-se concluído o ponto 1 da ordem de trabalhos, o júri elaborou novamente a lista abaixo, a

qual contém os candidatos admitidos e excluídos, e o método de seleção obrigatório, a ser aplicado a

cada um dos candidatos admitidos:

Nome do Candidato/a Admitido/a

/Excluído/a

Observações

Kátia Ribeiro Pinto

Admitida
Prova de Conhecimento

Sara Sofia Freixo de Freitas da Silva

Admitida
Prova de Conhecimento

M.ª Inês Duarte Manso Silva de Almeida

Admitida
Prova de Conhecimento

Diogo Sousa Neves

Admitido Prova de Conhecimento

Crodinylson Vladimir Cunha Delgado

Admitido Avaliação Curricular

Luciane da Silva Cardoso Cabrita

Admitida
Prova de Conhecimento

Inês Sofia dos Santos Galante Covita Lopes

Admitida
Prova de Conhecimento

Estela Maria Tavares Pereira

Admitida
Prova de Conhecimento

Rita Mota Simões da Silva

Admitida
Avaliação Curricular

Luciana De Souza Marques Pereira

Admitida
Prova de Conhecimento

Marta Pires Braz

Admitida
Avaliação Curricular

Vanda Susana Rodrigues Antunes

Admitida
Prova de Conhecimento

Elisabete Maria da Palma Malveiro Francisco

Admitida
Prova de Conhecimento

Sandra Cristina da Silva Ferreira

Admitida
Prova de Conhecimento

Raquel Sofia Carvalho Faias

Admitida
Prova de Conhecimento

Todas as deliberações foram tomadas por unanimidade, na sequência de votação nominal. Nada mais

havendo a tratar, o presidente do júri deu por encerrados os trabalhos, lavrando-se a presente ata que,

depois de lida, será assinada por todos os presentes.

Lisboa, 09 de dezembro de 2025

A Presidente

__________________________________

(Marina Van Zeller)

O Vogal Efetivo

__________________________________

(José Serôdio)

O Vogal Efetivo

________________________________

(Filipe Sá)

		2025-12-09T11:32:28+0000
	FILIPE ALEXANDRE BORGES SÁ

		2025-12-09T11:51:40+0000
	Marina Cardoso Van Zeller

		2025-12-09T13:48:38+0000